
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 05 - INTERVENTI A SOSTEGNO DEI GIOVANI E DELLA PARITA' DI  

GENERE - SPORT

________________________________________________________________________________

Assunto il 17/02/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 106

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1641 del 19/02/2021

OGGETTO: PROGRAMMA DI CONTRASTO ALLA CRISI CORONAVIRUS PER IL SETTORE 
SPORT E POLITICHE GIOVANILI - DGR 228/2020. AVVISO PUBBLICO "SPORT IN 
CALABRIA" APPROVATO CON DECRETO N. 8571 DEL 13/08/2020. CUP J69E20000590003. 
TRASFERIMENTO FONDI AL SOGGETTO GESTORE FINCALABRA S.P.A. A SEGUITO DI 
RIESAME-APPROVAZIONE ELENCHI.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI:
-  la  D.G.R.  del  27/06/2013,  n.  234  “Approvazione  del  Programma Ordinario  Convergenza 
(POC) e del Sistema di Gestione e Controllo (SIGECO)”, rettificata con D.G.R. del 05/08/2013, 
n. 295;
-la  D.G.R. del  08/04/2014,  n.  121  “Ridenominazione  del  Piano  Ordinario  Convergenza 
approvato con DGR 234/13 e modificato con DGR 295/213 in Piano Azione Coesione”;
-la  D.G.R. del  02/03/2015,  n.  42  “Risorse  rinvenienti  dalla  riduzione  del  cofinanziamento 
nazionale, per effetto della II fase del processo di revisone del POR Calabria FESR 2007/2013,  
approvata  dalla  Commissione  Europea  con  decisione  C(2014)8746  final  del  18.11.2014. 
Costituzione Fondo Unico PAC”, rettificata e integrata con successiva D.G.R. del 03/12/2015, n. 
511;
-la  D.G.R. del  27/09/2019,  n.  432  “Programma  Azione  Coesione  (PAC)  2007/2013  e 
Programma Azione Coesione (PAC) 2014/2020.  Approvazione Manuale Si.Ge.Co”;
-la  D.G.R.  del  01/04/2020,  n.  30  “Emergenza  COVID-19  .-  Misure  di  aiuto  alle  imprese  –  
Competitività sistema Economico e Produttivo regionale – Atto di indirizzo”;
-  la  D.G.R.  n.  216 del  28/07/2020 avente ad oggetto  “Piano di  Azione e Coesione (PAC)  
2007/2013. Approvazione del Piano Finanziario, del differimento del termine per la conclusione  
degli interventi e delle schede nuove operazioni”  rettificata con la DGR n.228 del 07/08/2020 
con la quale si è provveduto a modificare la scheda intervento “Accogli Calabria”;
-la D.G.R. del 07/08/2020 , n. 229 “Variazione al bilancio di previsione, al documento tecnico di 
accompagnamento e al  bilancio gestionale 2020-2022 per l’iscrizione di  risorse relative alle 
nuove  operazioni  III.7  ”Interventi  per  la  promozione  e  produzione  culturale”,  III.16  “Accogli  
Calabria”, III.17,“Ospitalità Calabria”, III.18 “Benessere Calabria” e III.19 “Incoming Calabria” a 
valere su risorse (PAC) 2007- 2013”;
VISTI altresì
-le  disposizioni  normative  e  regolamentari  tese  al  contrasto  della  crisi  socio  -  economica 
discendente dalla emergenza internazionale di salute pubblica per il coronavirus (PHEIC) di cui  
alla Dichiarazione dell'Organizzazione Mondiale della Sanità del 30 gennaio 2020;
-le Ordinanze del Presidente della Regione adottate ai sensi dell’art. 32, comma 3, della legge 
23 dicembre 1978, n. 833 in materia di  igiene e sanità pubblica e contenenti  misure per la 
prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019;
-la D.G.R. del 17/03/2017, n. 94 e la delibera ANAC del 30/05/2018, n. 485 di iscrizione di 
Fincalabra S.p.a. nell’elenco delle Amministrazioni aggiudicatrici e degli Enti Aggiudicatori che 
operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house
CONSIDERATO che
-con la richiamata  D.G.R. del 28/07/2020, n. 216  è stata approvata la scheda Misura Nuova 
Operazione “Accogli Calabria” per un importo complessivo pari a Euro 20.000.000,00;
-con  D.G.R  del  07/08/2020,  n.  228,  di  rettifica  della  precedente  DGR  216/2020,  è  stata 
approvata la scheda Misura Nuova Operazione “Accogli Calabria”, con previsione di una nuova 
azione tesa a sostenere l’operatività delle Associazioni e delle Società sportive dilettantistiche 
operanti in Calabria che abbiano confermato l’iscrizione nel registro CONI al 30 giugno 2020;
-la suddetta deliberazione all’azione 2 -  Sport prevede, infatti, la concessione di un contributo 
una tantum a fondo perduto destinato alle Associazioni e alle Società dilettantistiche operanti in 
Calabria,  per  il  risarcimento  delle  perdite  derivanti  dalla  chiusura  forzata,  alle  esigenze  di  
sanificazione ed alle restrizioni di accesso utenti post lockdown;
-con D.G.R. del 07/08/2020, n. 229 è stato  istituito il  capitolo  U9060300301 “Spese per la  
realizzazione  degli  interventi  afferenti  la  Scheda  Misura  Nuova  operazione  III.16  Accogli  

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Calabria – Azione 2. Sport - Piano Azione e Coesione 2007/2013” , associato al piano dei conti 
finanziario “Trasferimenti  correnti  a Istituzioni  Sociali  private”,  con uno stanziamento di  euro 
3.000.000,00;
PRESO ATTO che 
-con D.D.G. del 13/08/2020, n. 8571 è stato approvato l’Avviso Pubblico “Sport in Calabria” per 
la  concessione  di  contributi  una  tantum a  fondo  perduto  destinato  alle  Associazioni  e  alle 
Società  dilettantistiche operanti  in  Calabria  ed  è  stato  prenotato  l’impegno della  somma di 
3.000.000,00 (tremilioni/00) sul capitolo U9060300301 del bilancio regionale 2020, proposta di  
impegno n. 6952/2020 ed accertata la somma, ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs. n. 118/2011 e 
s.m.i. allegato 4/2 principio 3.2, sul capitolo E2129000201 del bilancio 2020 di cui è debitore il  
Ministero delle Economie e Finanze, proposta di accertamento n. 4555/2020;
-in data 05/11/2020 è stata firmata la Convenzione rep. n. 8205  tra la Regione Calabria e 
Fincalabra S.p.a, in qualità di soggetto gestore;
-con D.D.G. del 18/11/2020, n. 11973 è stata nominata la Commissione di Valutazione;
-con decreto dirigenziale n. 13716 del 16/12/2020 è stato perfezionato l’impegno e, all’esito 
della valutazione della Commissione, sono stati approvati gli elenchi degli ammessi e dei non 
ammessi;
CONSIDERATO che
-in data 11/02/2021 si è riunita la Commissione di Valutazione, nominata con con D.D.G.   n. 
11973/2020, per la valutazione delle n. 21 istanze di riesame; 
PRESO  atto che  all’esito  della  valutazione  effettuata  dalla  Commissione  di  Valutazione 
nominata  con D.D.G.  n. 11973/2020, risultano ammesse n.  6  domande, non ammesse n. 13 
domande,  fuori  termine  n.  2  domande,  per  come  risulta  dall’elenco  allegato  al  verbale  di 
riesame  n.  1  del  11/02/2021 della  Commissione  di  Valutazione,  che  si  allega  al  presente 
decreto per formarne parte integrante e sostanziale;
PRESO atto altresì che con PEC del 17/02/2021 Fincalabra ha comunicato che in seguito ad 
una richiesta di  accesso agli atti presentato dall’ ASD Aeroclub Sibary Fly è stato eseguito un 
ulteriore  controllo  verificando  che  la  domanda  presentata  è  completa;  l’Amministrazione, 
pertanto, in autotutela,  ha  proceduto all’ammissibilità  dell’ASD Aeroclub Sibary Fly,  come da 
elenco che si allega al presente decreto per formarne parte integrante e sostanziale;
VISTA la proposta d’impegno n. 8158 del 10/12/2020, generata telematicamente;
CONSIDERATO che al fine di consentire l’erogazione delle sovvenzioni previste dall’Avviso 
pubblico alle n. 7 Associazioni Sportive dilettantistiche la cui domanda è stata riesaminata e 
ritenuta ammissibile, a favore delle quali è in corso di adozione il decreto di concessione degli 
aiuti, è necessario procedere al trasferimento dei fondi impegnati per tale finalità al Soggetto 
Gestore Fincalabra s.p.a; 
VISTA la nota prot. n. 9167 del 15/12/2020, ed acquisita al protocollo regionale SIAR  al n. 
414911 del 16/12/2020, con la quale Fincalabra s.p.a ha comunicato il Conto Corrente Bancario 
dedicato alla gestione dell’avviso in oggetto;
RITENUTO di procedere, tenuto conto delle sette domande ammesse, e dei contributi previsti 
per le predette domande come specificato nell’allegato elenco, al trasferimento della somma 
complessiva di € 9.500,00 per consentire l’erogazione dei contributi da erogare ai  beneficiari;
DATO ATTO che il trasferimento della predetta somma è finalizzato all’erogazione dei contributi 
a fondo perduto alle Associazioni e alle Società Sportive dilettantistiche operanti in Calabria, 
beneficiarie dell’Avviso pubblico “Sport in Calabria”, che dovrà essere effettuato da Fincalabra 
s.p.a., Società in House delle Regione Calabria, nell’ambito delle attività previste dalla 
Convenzione Rep. n. 8205 del 05/11/2020, sopra richiamata;
CONSIDERATO che l’art. 48 bis del Decreto del Presidente della Repubblica del 29/09/1973 n. 
602 non trova applicazione nell’ipotesi prevista dal presente decreto, perché concernente il 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



trasferimento di somme presso conto infruttifero intestato a Fincalabra S.p.a. in qualità di 
Soggetto Gestore dell’Avviso Pubblico ICT, per conto dell’Amministrazione Regionale;
DATO ATTO che il Soggetto Gestore Fincalabra S.p.a. ha provveduto all’attivazione e alla 
comunicazione degli estremi dei conti correnti esclusivamente dedicati alla gestione delle 
operazioni di cui al presente decreto, in osservanza a quanto disposto con Legge n. 136 del 
13/08/2010, come modificata con L. n. 217 del 17/12/2010;
RITENUTO pertanto necessario, al fine di consentire al Soggetto Gestore Fincalabra s.p.a. di 
assicurare l’erogazione dei contributi alle Associazioni e alle Società Sportive dilettantistiche 
beneficiarie, procedere al trasferimento di una somma pari ad € 9.500,00 giusta impegno di 
spesa n. 8158 del 10/12/2020 capitolo U9060300301;
VISTE le distinte di liquidazione n. 1636 del 16/02/2021 di € 9.000,00 e n. 1743 del 17/02/2021 
di €500,00, generate telematicamente ed allegate al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale;
VISTO, altresì, l’art. 4 della L.R. n. 47/2011, si attesta che il capitolo indicato presenta la 
necessaria disponibilità per la copertura finanziaria per come risulta dalla proposta di 
liquidazione sopra richiamata;
DATO ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art 26 comma 2 del 
D.lgs n. 33 del 2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione  
della corruzione ai sensi dell’art 7 bis comma 3 del D.lgs n. 33 del 2013 al momento della  
concessione degli  aiuti  ai  singoli  beneficiari  individuati  dopo le  verifiche previste  dall’avviso 
pubblico; 
VISTI
- la L. n. 07 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.;
- la L.R. 13 maggio 1996, n. 7 e s.m.i.;
- il D.P.G.R. 24 giugno 1999, n.354,  modificato dal D.P.G.R.15 dicembre 2020, n. 206;
- il D.lgs 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.;
- la L.R. 04 febbraio 2002, n. 8, art 43;
- la L.R. 22 novembre 2010, n. 28 e s.m.i.;
- il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118, paragrafo 5 dell’allegato 4/2 e s.m.i.;
- la L.R. 23 dicembre 2011, n. 47, art. 4;
- il Regolamento regionale 29 dicembre 2011, n. 8 di attuazione della L.R. n. 28/2010;
- L.R. 30 aprile 2020, n. 2 " Legge di Stabilità Regionale 2020"
- L.R. 30 aprile 2020, n. 3 " Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2020/2022;
- la D.G.R. del 29 aprile /2020, n. 59 avente ad oggetto “Documento tecnico di 
accompagnamento al Bilancio di previsione finanziario della regione Calabria per gli anni 
2020/2022 (artt.11 e 39,comma 10, D.Lgs 23/06/2011, n. 118);
- la D.G.R. del 29 aprile 2020, n. 60 avente ad oggetto “Bilancio Finanziario gestionale della 
Regione Calabria per gli anni 2020/2022 (art.39, comma 10, D.Lgs 23/06/2011 n. 118);
-  la  D.G.R. del  28 settembre 2020,  n.  271 ad oggetto  “Struttura organizzativa della Giunta 
regionale –  approvazione modifiche al  Regolamento  Regionale n.3  del  19 febbraio  2019 e 
s.m.i.”
- la D.G.R. del 28 settembre 2020 n. 286 e il successivo D.P.G.R. del 01 ottobre 2020 n. 120 di 
conferimento dell’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Presidenza al Dott. 
Tommaso Calabrò;
- il D.D.G. del 06 ottobre 2020, n. 10105 di conferimento incarico di Dirigente Reggente del 
Settore “Interventi a sostegno dei giovani e della parità di genere – Sport” all’Avv. Antonietta  
Trotta;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la 
legittimità e la correttezza del presente atto, a termine delle richiamate disposizioni legislative;

DECRETA
Per tutte le motivazioni espresse in premessa che si intendono, di seguito, integralmente 
approvate:
Di prendere atto che all’esito della valutazione del riesame delle 21 richieste pervenute 
effettuata dalla Commissione di Valutazione nominata  con D.D.G. n. 11973/2020, risultano 
ammesse n. 6 domande, non ammesse n. 13  domande, fuori termine n. 2 domande, per come 
risulta dagli elenchi allegati al verbale di riesame n. 1 del 11/02/2021 della Commissione di 
Valutazione, che si allegano al presente decreto per formarne parte integrante e sostanziale;
Di prendere atto che con PEC del 17/02/2021 Fincalabra ha comunicato che in seguito ad una 
richiesta di accesso agli atti presentato dall’ ASD Aeroclub Sibary Fly è stato eseguito un 
ulteriore controllo verificando che la domanda presentata è completa; l’Amministrazione 
pertanto, in autotutela, ha  proceduto all’ammissibilità dell’ASD Aeroclub Sibary Fly, come da 
elenco che si allega al presente decreto per formarne parte integrante e sostanziale;
Di dare atto che l’importo degli aiuti concedibili ai beneficiari di cui all’allegato elenco è pari 
complessivamente ad € 9.500,00;
Di prendere atto della nota prot. n. 9167 del 15/12/2020, acquisita al protocollo Dipartimentale 
SIAR al n. 414911 del 16/12/2020, con la quale Fincalabra s.p.a ha comunicato il Conto 
Corrente Bancario dedicato alla gestione dell’Avviso indicato in oggetto;
Di procedere al trasferimento della somma complessiva di € 9.500,00 necessaria per 
l’erogazione dei contributi alle sette Associazioni Sportive dilettantistiche beneficiarie ammesse 
all’Avviso Pubblico “Sport in  Calabria”, di cui agli allegati elenchi;
Di disporre conseguentemente il trasferimento a Fincalabra S.p.A. (PI 01759730797), della 
somma complessiva di € 9.500,00, giusta  distinte di liquidazione n. 1636 del 16/02/2021 di € 
9.000,00 e n. 1743 del 17/02/2021 di €500,00, allegate al presente decreto, al fine di consentire 
a Fincalabra spa, Soggetto Gestore dell’Avviso, di far fronte all’erogazione dei contributi 
spettanti alle Associazioni e Società Sportive dilettantistiche operanti in Calabria beneficiarie 
dell’Avviso pubblico approvato con Decreto n. 8571 del 13/08/2020,  per la concessione di 
contributi a fondo perduto della Regione Calabria "SPORT IN CALABRIA". - Accertamento e 
prenotazione impegno -  CUP J69E20000590003; 
Di gravare l’onere di euro 9.500,00, conseguente al presente decreto, sull’impegno di spesa n. 
8158 del  10/12/2020, assunto con decreto dirigenziale n.13716 del 16/12/2020 sul capitolo n. 
U9060300301 del bilancio regionale, che presenta la necessaria disponibilità.
Di autorizzare la Ragioneria Generale ad emettere il relativo mandato di pagamento 
accreditando la somma complessiva di € 9.500,00 sul C/C. Bancario dedicato, giusta distinte di 
liquidazione n. 1636 del 16/02/2021 e n. 1743 del 17/02/2021 allegate e parte integrante del 
presente provvedimento.
Di trasmettere il presente Decreto a Fincalabra s.p.a..
Di dare atto che, dopo la concessione degli aiuti individuali, si provvederà agli obblighi di 
pubblicazione previsti dall’art. 26 e 27 del D.Lgs 33/2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste 
dal piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 Bis comma 3 del D.lgs. 
33/2013.
Di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul sito istituzionale 
www.regione.calabria.it e sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria.
                                                                                                

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
TORCHIO CATERINA

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente 
TROTTA ANTONIETTA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


